Imago laictia, seu co iustia. Chartar

Gencl. 3 14.

gni vitæ. Quippini ad custodiendam viam ligni scientiæ boni & mali, ex quo acceptat vulnus? Ad illud nec erit ausus. Sagittam intemè sensit, de vulnere doluit & non præcætur via ad arborem scientiæ, sed tãtum vitæ; quoniam ex illa tantam accipit cladem, & foliabat dolorem; ut ad illam accedere, numquam veniret in mentem. Ibi & serpens & transgressio in vulnus occasio; propter quæ saucius exivit à voluptatis horto: & ita lacer, miser, deiectus ex occasione per expulsionem evasit, ut quamvis haberet occasionem fugeret. Viam vitæ, non scientiæ, ubi mentita est iniquitas sibi, dum serpenti credidit; atque elusio & illusio à felicitate ruit. In hocce lignum haud necessaria custodia; et removere vulnera: cavebitque regerer tramitem, ne iterum videat in occasione serpentem.

18 Fugiet: haudquaquam miser degeret, modo in occasione, dracone præsentem, in salutem fecisset. Ut inique agant luxuriosi laborant, & semper captant: minimèque laborarent, si in horto voluptatis serpentes fugerent. Si volarent, non deicerent: etenim appetitus avolat, si impetites volat. *Dixi: Quis dabit mihi pennas sicut columba, & volabo & requiescam?* Sic avet, qui corrui, quia non volavit: igitur cadet fragilitas, ni in effugium per fugam sumptis alas. *Pennis*, non utcumque, sed ut *columba*. Huius volutus pennix: & quamvis cor Venerem & occasionem fugerit; subibit sane periculum, ni fuerit actutum. Haud labor est volare: labor & dolor, manere; quippe sub delictarum illecebria, in dolorem & dolorem multiplicantur vulnera: fugientque dum volat triumphat; quæ per volatus laborem, invenit laboris requiem. *Oculus meretricis laqueus amatoris est:* subdit Ambrosius d. In amore & in amorem oculi profecto daces.

Oculi vix se sedibus retinent: Inquit Senec. in *Oedip. v. 959.* Illustratque multiungi eruditione Delr. hte in *Herculi. Octavo, v. 453.* Quare qui fugit, luminum in lumen solliciter obsecratem, & umbram; ne oculus falax depræderet animam.

19 Ita Iobus de se dicit: *Pepigi fedus cum oculis meis, ut ne cogitarem quidem de virgine.* Si virgo excusaret visum, excusaret & scandalum, oculorum ostendiculum. Fedus cum oculis pangitur, ne aliquid dedecus de virgine cogitetur: Iobusque vel oculis negat fidem, quia non oculis credendum erga virginis honorem. Multoties oculi sunt talsi testes, quippe decipiunt colores: neque cogitandum, iudicandumve iuxta

Exilat volutat ubi dolos vi acer. bita.

Oculi ne effia Cufodia, ne vultur qui ma.

Pf. 54.

7. Fuga & prompta ad versus eius vultura.

Curiositas hostis castitatis

Ambro

Senec.

Iob. 14 1.

Virgo va ga bene ris pati- tur dede- cora. Facilitat tenera- vria iudi- ciorum.

Curiositas modo castit

iuxta oculorum obiecta; quippe plerumque sunt iudicia temeraria; lobusq; ne cogitaret quicquam cum oculis pepigit; quippe cautos non secundum vilionem oculorum iudicabit. Feriat ergo cum oculis pactum, ne cogitationis innotescat præcipitium: etenim verba præcipitationis; si fiant in honorem Virginis iudices, qui ad iudicium dumtaxat admittuntur ut testes. Demùm: Pactum ne cogitaret, cum oculis icit. Verum quid oculis ad cogitationem? Sunt via & pervia ad patrandam iniquitatem; quippe ex oculorum delicijs, corda deveniunt statim in retia Veneris: pactumque cum oculis fit, ut à femina habeat longissimè mens: equidem gaudebit plene beneficio libertatis, modo illicet relegerat occasio cogitationis. Cogitationi congruit deliberare: oculus, tantum sentire. Quid mirum si fadus cum oculis faciat? Cum oculis, ne sentiat, per quæ consentiat; igitur remotis & occasione & occasiois periculo, de femina ad blandimina cordis neque cogitatio.

20 Totus focus Veneris ex malignitate facilis curiositatis. Unde Monachis commendat N. Patriarcha Gloriosus, cap. 4. 5. *Regul. tres insignes gloriam: Castitatem, felicitatem, amorem, delicias non amplecti, & desideria carnis non perficere:* etenim ex delicijs pullulant, ac repullant inanes virulentæ cogitationes; ex quibus ut sagitta iacularent desideria; in anima lethifera immedicabilia vulnera: perficiuntur enim ministrice curiositate usque in toxicum; ni ut castitas servetur & observetur, fiat sollicitum cum oculis pactum. Florebit utique cordis puritas, corporis castitas, si relegerat oculorum curiositas, atque fecerunt desideria in cupidinis delicias. Graphicè atque floride Gabr. Bugnotius hic:

Hic ne pone ped. quò ducit iniqua voluptas: Quò vocat & mentes insidiosus amor. Ipse volat puram faciat cum corpore mentis: Disque parum seruet virginitatis honos. Effuge delicias.

De Heli dicitur: *Oculi eius caligaverant, nec poterat videre.* Post describitur Argos: *Heli sedebat contra viam spectans.* Spectans? Quid spectabat, si videre oculorum caligine non valebat? Hebr. *Speculans.* Cæcus sagittatè videre præ curiositate, vel dum caligabant oculi iudicans cordis desideria vana & futilia in cordolia, & simul indicantia futuram lapsum, ac ridiculum propositum etenim si videndo infirmam ostenderet mentem; non videndo, curiositatis inepte demonstrabat cecitatem. Signat amentiam Iuvenal. *Satyr. 4. v. 114.* succinens:

Grande & conspicuum nostro quoque tempore nostrum.

Qui nunquam visus flagrabat amore pulla, Cæcus.

Non fecit cæcus præ luxuria ac mortifera curiositate, fatagens speculari, quod lege ac professione non potest videre: tuncque melius videt, dum lumina in vitum factò federe claudit. Audiatyr Syrus in *Mimis, à n. 67.*

Bis interimitur, qui suis armis perit. Gravissimum est imperium consuetudinis. Effugere cupiditatem, regnum est vincere.

DIDASCALIA V.

Singulare opus Numinis, Conceptio Virginis-Matris.

1 **Q**Uæ iuxta Bernard. in *Pentecost. serm. 2. n. 4.* fuit *Negotium saculorum,* & in sæculo purissima apparuit; in præsentè Didascalia nobis negotium accessit. *Opus Dei à Bonaventur.* plauditur, cap. 7. in *Specul.* Opus Dei explicare, prorsum difficile: quid crit ergo dum obijcitur florens opus singulare? *Pulchra pulchritudine divina* (inquit Rupert. lib. 6. in *Cantic.*) *Tota pulchra est & ex toto;* ut clare non humana in humanis, sed divina pulchritudo: etenim si ex humanis decor, haud sine novo nitore; & in humana fulget pulchritudo divina: quippequam pulchra sine macula, tota: & etiam ex toto singularis pulchritudo; siquidem si venulstas à gratiæ splendore, pulchra tota à primo conceptionis instantem.

Mirificis purum virtutibus æthera vincit, Quæ sine labe patrum concipienda foret. Sin aliter fieret, fortassis nota anda fuisse, Vel minus illa merens, vel minus ille patris. Accinit Benavid. *Honor. succisio. lib. 1. Epigram. 11.* Elucet opus Dei, & decus nostri miserini generis.

2 Verum in quo singularitas operis? In perfectionis summa, ut dicit principalis Tautologia. Cum venerit factum caro, Verbum Dei, dicitur per Prophetam, *Ervens liberavit nos.* Quorsum, dicitur; *Liberabit ervens;* cum nemo sit, qui dum liberat à periculo non eruat? Quia singulariter potest esse libertas, quin sit periculum. Est de gratia hominibus conferenda sacrum arcanum. Hinc Virgo-Mater à Germano Constantinopol. in eius *Nativitat. signatur.* *Totius prophetia clarissimum complementum, novissime*

Iuvenal

P. Syr.

Bernar.

Virgo quare in puri sine Deit Bonav.

Rupert. Cantic.

4. 7.

Eius cur dicitur pulchritudo ale vinal

Benavid

Isai. 36.

15.

In conceptione quemodò à crimine libera & non ereptâ